
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  217Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1262554, de 07/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Calçada, Sarjeta e 
Meio Fio- Convênio nº 302/2022 no Município de Colares/PA, de Reforma 
do Mercado Municipal de Americano- Convênio nº 190/2022 no Município 
de Santa Izabel/PA, e na Construção de uma Praça da Comunidade do km 
39- Convênio 248/2022 no Município de Terra Alta/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Colares/Terra Alta/Santa Izabel do Pará (Vila Americano)/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1007505
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1224/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/1272509, de 08/11/2023 e os ter-
mos do Memorando n° 120/2023, de 08/11/2023 - CPRO/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 11 (onze) dias de férias da 
servidora KEILA TAVARES SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5911544/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto; para o 
período de 21/11/2023 a 01/12/2023, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 0634/2023, de 01/06/2023, publicada no DOE n° 35.429, 
de 07/06/2023, referente ao período aquisitivo 21/02/2022 a 20/02/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1007523
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2022 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses e o 
reajuste de preços
Data de assinatura: 01/11/2023
Data da vigência: 02.11.2023 à 01.11.2024
Contratada: PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
CNPJ: 11.505.498/0001-60
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnio

Protocolo: 1007198
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 
nº 1201, Belém - PA, às 08h30min do dia 28 de novembro de 2023, a fim 
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição e/ou reeleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de 
Administração da Companhia, para o biênio 2023/2025;
2) O que ocorrer
Belém – PA, 07 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 1007192

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 255/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/1225960, que 
tem como finalidade, a criação de Comissão para proceder ao Inventário 
do Material de Consumo da Companhia, referente ao exercício de 2023;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assistente Administrativo, JOSE CLEMENTE DE FI-
GUEIREDO GONCALVES, matrícula nº 3190404/1; a Auxiliar Administrati-
vo, NAGILA RODRIGUES COSTA, matrícula nº 3191320/1; e o Assistente de 
Projeto, PAULO SERGIO MARTINS GUERREIRO, matrícula nº 57193211/2, 
para, sob a Presidência do primeiro, compor comissão, para proceder ao 
Inventário do Material de Consumo da Companhia, referente ao exercício 
de 2023.
2. A COMISSÃO terá prazo de 60 (sessenta) dias, para apresenta-
ção de relatório final à Presidência.
3. ESTA PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1007251
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 257/2023, de 08/11/2023.
Designar o Auxiliar Administrativo ROSINALDO ALVES CORREA – Matrí-
cula: 57220807/1, para substituir a Sra. JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA 
RODRIGUES – Matrícula nº 57197056/1, na função de Gerente da Célula 
Executiva de Relações Trabalhistas - CERET, durante a Licença Maternidade 
da titular, no período de 07.11.2023 a 04.05.2024.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1007263
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 056/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor William Carreira Fernandes, matricula nº 5974771, Coor-
denador de Gestão de Obras, para fiscalizar a execução do contrato nº 
018/3023 – TERRA LTDA. que tem por objeto a Contratação de Empre-
sa  Especializada em Serviços Técnicos de Arqueologia  para elaboração 
de projeto de avaliação de impacto ao Patrimônio Arqueológico (PAIPA) e 
relatório de avaliação de impacto ao Patrimônio Arqueológico (RAIPA), re-
ferente as obras de arte especial dos viadutos sobre a BR-316 nas interse-
ções com a Av. Independência e com Alça Viária, na Região Metropolitana 
de Belém / PA.
2 – A servidora Raimundo Alberto de Athayde Matta, Diretor de Obras, 
matricula nº 80845795 para responder pela fiscalização do contrato, na 
ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1007271
.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº053/2023-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº35.602, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 053/2020-GAB/NGTM.
LEIA SE: PORTARIA Nº 053/2023-GAB/NGTM

Protocolo: 1007267


